
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

                                                                                                                   

HOTĂRÂRE 
 privind modificarea şi completarea Statului de funcții  

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași 

 

      Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 18.08.2022, 

      Având în vedere: 

- raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate nr. 12602 din 11.08.2022; 

- avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului Public 

şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, Sportive şi de 

Agrement; 

- nota de fundamentare nr. 46326 din 11.08.2022 a Direcției Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Călăraşi, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 12592 din aceeași dată; 

- prevederile art. 41 şi art. 43 din Regulamentul - cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui 

post vacant sau temporar vacant corespunzator functiilor contractuale si a criteriilor de promovare în grade sau trepte 

profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar platit din fonduri publice, aprobat prin 

Hotararea Guvernului nr. 286/2011, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 - prevederile art. 15 alin. (4) lit. g) din Regulamentul - cadru de organizare şi funcţionare al Direcţiei generale de 

asistenţă socială şi protecţia copilului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 797/2017, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile Ordinului ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de 

calitate pentru serviciile sociale de tip rezidențial destinate copiilor din sistemul de protecție specială; 

- prevederile Ordinului ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 82/2019 privind aprobarea standardelor specifice 

minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 113 alin. (5) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b), art. 480 şi art. 554 din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

      În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
                   Art. 1. – Se aprobă modificarea şi completarea Statului de funcții al Direcției Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 138 din 29.07.2021, cu modificările și completările ulterioare, 

după cum urmează: 

     a) La aparatul propriu al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași: se transformă, în 

urma examenului de promovare: 

        1. postul de arhivar (M) din cadrul Biroului Administrativ, Patrimoniu, Tehnic, în post de inspector de specialitate, 

treapta II (S); 

        2. postul de referent, treapta IA (M) în cadrul Compartimentului Comunicare, Registratură, Relaţii cu Publicul, în 

post de inspector de specialitate, treapta II (S); 

        3. postul de lucrător social, grad principal (PL) din cadrul Compartimentului pentru Sprijinirea Victimelor 

Infracţiunilor, în post de asistent social, grad debutant (S). 

     b) La Centrul de Servicii Sociale pentru Copil şi Familie SERA Călăraşi: se transformă postul de lucrător social, grad 

principal (PL) din cadrul CSSCF SERA Călăraşi, în post de asistent social, grad debutant (S); 

     c) La Centrul de Abilitare şi Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi Vâlcelele: se transformă; 

        1. postul vacant de asistent medical (PL), grad principal în asistent medical (PL)–bază;  

        2. postul vacant de kinetoterapeut (S), grad stagiar, în instructor ergoterapie (M), grad bază.  

     d) La Complexul de Servicii Făurei: se transformă postul vacant de educator, grad principal (PL) în asistent medical 

– bază (PL).  

     e) La Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Ciocăneşti: se transformă postul vacant de medic specialist în post de medic 

primar. 

                     Art. 2. – Direcția Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

                  Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va comunica 

prezenta celor interesați.                      
 

   PREȘEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                     

                                                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                                                           Aurel PARASCHIV 
 

Nr. 165 

Adoptată la Călărași 

Astăzi  18.08.2022 
Redactat: Consilier, Ioana MANEA 


